CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE ARAÇATUBA

(COMTUR)

Decreto Municipal 20.579 de 11/03/2019

Página 1 de 3

ATA51–REUNIÃO ORDINÁRIA29- MANDATO BIÊNIO23/25

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro reuniu-se a partir das

10h00 oConselho Municipal de Turismo de Araçatuba - COMTUR para a 28ª reunião

ordinária, com aprimeira chamada às 9h30, nas dependências do Hotel Athenas, rua

Baguaçu, 1.960, Jardim Panorama, em Araçatuba, conformepauta

comunicadapreviamente,aseguirinserida:

PAUTAREUNIÃOORDINÁRIA29biênio2023/2025–25 Jan2024-
COMTUR/HOTEL ATHENAS

Acolhida

I.Leitura,senecessário,discussõeseaprovaçãodaatadareuniãoanterior

SaudaçãoeapresentaçãodoPresidente doConselho

II.PAUTADAREUNIÃO

II.1-DELIBERAÇÕES

II.1.1–Informações sobre reunião da Diretoria

II.1.2 – Propostadenegócios compartilhados

II.1.3 – Visualização da aba COMTUR no site do Turismo de Araçatuba

II.1.4 – Outorga de comendas – Eventos em 20 de abril de 2024 (art. 12, a Lei)

II.1.5 – Indicações de nomes para as Câmaras Temáticas

II.1.6 – Pesquisa sobre Turismo de bem Estar , apresentação de video

II.1.7 – Análise sobre exclusão de Conselheiros ausente (art. 8ₒ. Da Lei)

II.1.8 – Indicação de nomes para convites de participação (art.11 de Lai)

III.2 – INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

III.2.1 – Participação da RT/Araçatuba no estande do Governo na Pesca Trade Show

III.2.2 –  Seminário de Turismo Rural em parceria com SEBRAE e entidades agrorurais

III.2.3 – Proposta de evento sobre Destino Turístico Inteligente

III.2.2 – Considerações sobre entregas do novo site, vídeo e maquete da Cidade da Criança

III.3 – ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃO TURÍSTICA TIETÊ VIVO

III.3.1 – Convite para reunião plenária da Agência Tietê Vivo em Macaubal, dia 26 jan 24.

III.3.2 – Informação sobre composição da Agência

IV.EXPEDIENTE– Comunicações/Leitura de Documentos

IV.1-Palavra Livre aos Conselheiros e Convidados,na sequencia a parceiros

IV.2-Respostas a esclarecimentos solicitados

ENCERRAMENTO

 CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE ARAÇATUBA

(COMTUR)

Decreto Municipal 20.579 de 11/03/2019

Página 2 de 3

A reunião contou com a presença dos Conselheiros e convidados que a registraram na lista

própria, a saber: Ana Carolina Bonassi, Cap. PM Alexandre Luiz Tropaldi,Claudio Mianutti

Junior, David Moraes Fernandes de Oliveira, Demevaldo de Miranda Gomes,Edicarlos

Rodrigues, Giovana Munho zGianoni, Iraci Aparecida Tanaka Fiqueiredo da Silva, Karla

Ranyelle de A.Marques, Liliana Carvalho, Maiara de Oliveira Santos, Marcos Fabricio

Castilho, Mirian Pereira dos Santos, Nelson Eduardo Pereira da Costa, Sirlei Rodrigues de

Morais, Sônia C.C. Viterbo. A reunião se iniciou com a palavra do Presidente do COMTUR,

Sr. Edicarlos Rodrigues, que semanifestou acolhendo e saudando a todos os presentes.

Solicitou a presença do Conselheiro. Nelson Eduardo Pereira da Costa ao seu lado na mesa

condutora dos trabalhos, Em seguida passou à seqüência estabelecidana pauta, iniciando

pelo tópico das DELIBERAÇÕES – item II.1.1 – Informações sobre reunião da Diretoria,

assunto sobre o qual discorreu informando de reunião (17/01/2024) com os Conselheiros

Abilio Peres Junior, Edicarlos Rodrigues, David Morais Fernandes de Oliveira, Nelson

Eduardo Pereira da Costa e Zuleika Aiko Takahara Ruano, resultando as pautas para a

reunião. Quanto ao item II.1.2 – Proposta de negócios compartilhados, o Presidente usou

da palavra para esclarecer e sugerir que os conselheiros troquem informações sobre suas

atividades profissionais, de maneira a prestarem serviços uns para os outros, oportunizando

descontos possiveis nestas transações. Vários comentários e, no final, aplausos para a

iniciativa, restando para a Secretaria providenciar uma matriz contendo os dados de todos, a

partir de uma pesquisa direta por formulário. Ao item II.1.3 – Visualização da aba COMTUR

no site do Turismo de Araçatuba ficou evidente o apoio da Secretaria Municipal em facilitar

o acesso à composição do Conselho, à sua agenda de reuniões e, principalmente, a

publicação de todas as atas mensais, providência que valida o Conselho frente à legislação e

fortalece a qualificação Município de Interesse Turístico – MIT de Araçatuba

(https://turismo.aracatuba.sp.gov.br/turismo/comtur), recebendo varios comentários positivos.

No item II.1.4 – Outorga de comendas, proposta do Conselheiro Nelson Eduardo com a

finalidade de incorporar o COMTUR no cotidiano da cidade e construir sua identidade como

órgão de apoio e condutor a política municipal de turismo e em atendimento à lei de sua

criação, recebeu aplausos de todos e solicitação do Presidente para o devido

encaminhamento das formalidades necessárias. II1.5 – Indicações de nomes para as

Câmaras Temáticas,  o Presidente juntamente com os conselheiros sugeriram vários nomes

para análise prévia pela Diretoria e, na sequencia, executar providências para convites

formais, tendo sido indicados os nomes abaixo, sendo CT a sigla de Câmara Temática:

CT01 Turismo Rural, ambiental e Ecoturismo Iracy Lilian

CT02 Náutico e Pesca Ana Carolina
Guilherme
Polidoro

Cristiano (Sr.

Tucunaré

Luiz
(Pesca)

CT03 Esportes, Lazer e Cicloturismo
Reinaldo
(Ciclar) Miriam Sr. Madruga

CT04 Social, Cultural e Religioso

CT05 Alimentação e Gastronomia David Regis Sildemar Chef. Akira Shirley

https://turismo.aracatuba.sp.gov.br/turismo/comtur

 CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE ARAÇATUBA

(COMTUR)

Decreto Municipal 20.579 de 11/03/2019

Página 3 de 3

Elisangela Marquezini Português

CT06 Compras e Meios de Hospedagem Edicarlos Myrccella  Rebeca(ALCA)

CT07
Turismo Receptivo, Transporte e
Roteiros Turistico Giovana Maicom Karla Daniela

CT08 Eventos Locais e Regionais Lucas Faisca Murilo

II.1.6 – a respeito da Pesquisa sobre Turismo de Bem Estar, a Conselheira Liliana

Carvalho apresentou vídeo, os resultaos tabulados e suas conclusões sobre a viabilidade de

esforços para identificar Araçatuha também neste segmento de turismo, pois se trata de nicho

comercial em franco crescimento; em seguida o Presidente se manifestou positivamente

sobre a idéia de inclusão de serviços de natureza terapêutica agregados as pousadas e

hoteis na região. II.1.7 – Análise sobre exclusão de Conselheiros ausentes o Presidente

EdiCarlos Rodrigues e o conselheiro Nelson Eduardo se manifestaram sobre o assunto,

concluindo pela exclusão em conformidade com a legislação, enviando notificação quando se

tratar de pessoa física e ofício de solicitação para substituir conselheiros faltosos quando se

tratar de representantes de órgãos públicos ou de entidades formalmente indicadoras de

conselheiros titulares e suplentes. II.1.8 Indicação de nomes para convites de colaboração

com o Conselho, item que o Presidente solicitou deixar por sua providência, comunicando

posteriormente aos conselheiros. Considerando o adiantado da hora, já tendo superado o

tempo determinado para a reunião, o Presidente propôs adiar os assuntos para a próxima

reunião mensal, já que a nenhum deles se requer urgência e votação, solicitando porém ao

Conselheiros Nelson Eduardo, representante da Secretaria Municipal de Turismo e

Presidente da Agência Tietê Vivo de Desenvolvimento do Turismo Regional que fizesse

rápidos comentários sobre cada item os módulos III e IV da pauta proposta, o que o mesmo

fêz rapida e resumidamente. Terminados os trabalhos, o Presidente Edicarlos Rodrigues

agradeceu aos presentes e ratificou o dia 29 de fevereiro para a próxima reunião mensal, em

local a ser comunicado oportunamente com a devida convovação formal.

Edicarlos Rodrigues – Presidente

Abilio Peres Junior – Secretário Executivo

Zuleika Aiko Takahara Ruano – Secretária Executiva Adjunta